## De egritudinibus

**C**Secundum genus curatiōis est iſcarnatio et reparatio eius qd iam per putrefactionē deperditū est. et hoc qdē pſſicitur cū reb⁹ mediocris exiccatōis abſq; mordicatione v̄hemēti et ſunt ea p̄p̄e quoꝝ in cōſolidatione vuln̄i nō antiquiorum rememorati ſumus.

**C**Terterum gen⁹ curatiōis est exiccatio et cōſolidatio ulc̄ris cū rebus exiccatiis: et cōſolidatiis i ꝑb⁹ ſit p̄mixtio aliꝝ acuitatē habētiū. ſic myrra: aloes: thus: et ſilia. quoꝝ p̄ceſſit rememoratio qd⁹ admisceant alij q ſunt ſicut colcotar: flos eris: et ſimilia: et nos tradem⁹ cōpoſitiōes ſolennes quantū pertinet ad hanc partem.

**C**ilius Zacharie arafi. Lōfectio medicamis ad ulcera q ſunt in aure: et ē exptū. R. ſarcocolle ſanguis draconis. olibani: ſpume maris: myrra: baurach: boli armeni: ſcozie ferri: flozis eris: aloes: colcothar. aī. p̄tes eq̄les. Terat cōtritōe ſubtili et ex media pte eius ſiat ſieſ et diſtilla ex eis i aurē cū aq̄ mell aut mellicrato: aut oximelle: et ex alia medietate inoluto licinio i melle: et i medicamie mitte i aurē lota p̄uis ex aceto et aq̄ et exiccatā cū bombice: aut lana.

**C**Ioānes Serapiōis. Unguentū egyptiacū ſerēs ad ulcera ſordida: et putrida: et ferida: ſue i aure. ſue vbiſcumq; ſint p̄ corporis: et ad fistulas: et ad ulcera maligna: q ſunt i locis abſconsis et i tricaris et idigēt abſterſōe. R. mell' diſpumat. z. iuy. aceti boni. z. iuy. cinnar. z. i. cōfice igne leui vſq; dū mell' hēat ſpissitudinē: eſt. n. abſterſum ſublime.

**C**Idem. Modus lōfectiōis ſcozie ferri et iuamēti ſublime ad ulcera q ſunt i aure. Accipe ex ſcozie ferri: et laua eā cū aceto forti poſtq; triueris et v̄hemēter. Deide exiceſ ſup laterē calido: deide ſiat ſilr vſq; ſep̄ies: dein terat vſq; dū ſiat ſicut puluis ſubtili: et decoquat in aceto decoctōe v̄hemēti vſq; dū hēat ſpissitudinē mell: et diſtillat ex eo in aure: aut i tricariatur cum licinio.

**C**De vermis in aure.

Ermes in aure idigēt medicamie necante eos in p̄mis. Deide igenio educēdi eos ne ppter remanentia eoz accidat putrefactōes: et ulcera. Et pri- mū qdē pſſicitur cū medicis qbus est ppter ſup hoc: ſic amaris ppc: et acutis: et acetofis: et qnq; igeniaſ: et dant me dicine q ſunt venenū eis cū p̄mixtōe dulcedis ut audi⁹ recipiant. Res at ꝑb⁹ eſt ppter necādi eos: ſunt ſic abſin- thiū. ppc: et tarascon: et cētaurea: qdciq; eoz coctū cū vi- no et diſtillatū. Et calafitū eſt forti⁹ his. nekat. n. vermes: et dolorē ſedat: et p̄pe ſuccus ei⁹: et ſilr ſucc⁹ capparis. Elle- bozi albi diſtillatio facta cū viō expta ē. Et ſilr ſcamonee diſſolute i aceto: et aloes cū vino et ſucco capparis: aut cala- menti. Ualet et cucumeris agrestis ſucc⁹ cū radice eius et ſuccis foliōz pſci cū aceto: et ſucc⁹ radicū mori. Ex bouis miſcibilib⁹ cū eis ſunt fellā: aut euforbiū. Et oleadro ſeſt ppter mirabil. Et dixit Halienuſ. Si cetera nō ſerant ſulphur viuū et calx viua terant: et ex eis cū melle ſiat tro- cisi: et diſtillat ex eis i aurē cū aceto. Et alkiran diſtilla- tū in aurē eſt ex eis q vltimo necāt eos. Et ſilr ſuccus cu- cumeris aſinini: aut calamenti cū ſcamonea: aut ſinapis ſemen cum ſucco iuſquami.

**C**Sedā res pſſicitur cū igeniaſ ſedēdi eos: et p̄pe vt diſtilletur in aurē hora poſt horā oleū tepidū. Deide ſternu- tet cū odiſi: et retineat os: et nares: vt ſpūs ferant ad aures cum ipetu. Et qnq; rōnabilis applicat vētosa i aure. Si at ſimes putruerit i aure: ipleat auris yna vice p̄ alia vi- no: et oleo tepidis: et radio imiſſo i ea cū bombice: aut lana ab- ſtergar: et laueſ vſq; dū totum excludat corruptum.

**C**Damec. Medicamē cōferens vermis in aure: et do- loribus eoz. Accipe olei de pſciis: olei de crifomilis: olei de amigdalis amaris: aut ſucci foliōz radicis: et ſucci aī. p̄tes. y. Bulliant lento igne vſq; ad cōſumptionē ſucco rum. Et diſtilla ex eo in aurē mane et ſero.

**C**De ingressione aque in aurem. Urabū egritudinis fit ſim vñ triuꝝ modis: aut cū igeniaſ ſeſt: quā ſegitur enauatio: aut attractio: aut reſolo. Prima qdē pſſicitur cū tuſſi: et ſternuta tōe cōprehendēdo os: et nares: aut effundat in aurē aqua vſq; dū repleat. Deinde iuertat cū velocitate: et excludat aq̄ tota: et imittat radius ſubtilis aure exiſtēre iuertat: et cō- moeat caput ſuum frequenter: et diſtendat per gradus velociter. aut tuſſiat: et ſternuet. Nec enim faciunt egesionem aque facilem.

**C**Sedā res pſſicitur cū ſuctiōib⁹ et medicis q̄ attrahunt aquā efficaciter: ſic ſpōgia marina imiſſa i aurē ligata cū filo: ut facilius fiat ei⁹ attractio: aut lana q̄ inuenit in conchis marinis: aut fruſtu medulle ſambuci. Et ex iſtrumēto eſt cānelius q̄ iſtrōmittat i aurē et ſiat ſuctio p̄iſm: et qnq; p̄mittit i aurē extremitas cānelaris: et p̄pe iſtrumēto hendi v̄hemēs. q̄re attrahit aqua fortiter.

**C**Tertia pſſicitur cū igeniaſ ſeſt: q̄ ſitaq; reſoluitio cū facilitate: et ſit ut accipias cānelius aneti: et iuoltat ſup vna extremitatis cotiū ſic vſq; ad tertiaz ipsi⁹. Et alia extremitas mittat i aurē: et circundet ei aligd ex coto: ut ſigillat in foram auris: deide accēdaſ ſup extremitatē que eſt extra ignis. Et dixerūt alig q̄ p̄uis fuerit ſubmersa i oleo. reſoluit. n. aq̄ cū opatōe hac vice poſt vicē extracta at aq̄ diſtilleſ i aurē oleū roſatū teplū iſtillatōe p̄ iſtillatōe ſum. vñ. de egritudinib⁹ nariū: et p̄mo ſeſtore nariū.

## Etor narium ſi fuerit

**E**pter vulnera in nariū: aut ppter emoroidas natas in iſpīs dicem⁹ curā. Si at ſuerit ppter humorū putrefactōe in circuitu nariū: aut ſuſpētoꝝ: aut adherētiū i partib⁹ colatory: aut i parte mamillari aut i vētriculis cerebri: tūc cura ei⁹ eſt tres res. Prima e- mūdificatio capitis pluries iterata cū medicinis: quarū ſorma e apud te: et iam ſciſ eas. Et hoc ſiat poſt regimen bonū in ſex generib⁹ rex: ſicut etiam ſciſ.

**C**Sedā eſt itētio circa partē ut abſtergar: et mūdificet qd̄ de corruptione iheret in partib⁹ alchaisin. Et hoc qdē pſſicitur cum medicinis qbus in eſt proprietas hoc face- re: et ex eis eſt viuū bonū odoriferum de quo ſiat collutio poſt collutionē: p̄mo ſimpli: deinde cū vino decoctioꝝ eoz: que ſunt ſic myrra: ciperus: roſe: calamis aromaticis: xiloaloſ: et ſilla. Deinde iſuffletur in nares calamis aro- maticis: ſpica: ciperus: roſa: myrti folia: et ſimilia ſingula- riter aut cōiunctum cum modoſ ſal' gemme: et ſimili ſon- fert puluis calameti mōtani iſufflatuſ: aut xilobalsami: et fortius eis eſt elleborus albus.

**C**Ingt Halien⁹. Urina aſinoꝝ eſt ex meliorib⁹ lanacri- rum: et ppter ex eisdē ex qbus ſunt iſufflatōe: quoz no- minata precessit: et ppter confeſte cum melle aut cū vi- no odorifer. Et ex rebus mirabilibus ad hoc eſt tenta ſa- cta ex puluere yere pigre. z. iuy. calami aromatici: darsesaban aī. z. u. z. h. et fac tentas cum vino bono.

**C**Inquit Diaſcorides. Darsesaban fm oēm moduſ ad- ministratōe ſeſt ead hoc medicamen expertuſ. Tertia res pſſicitur cum eo qd̄ ſacit diuerſionē ma- terie ab emunctorys: et partibus narium: ſicut ppter cau- in capitulo de catarro: et in curis oculorum. Si etiā ſeſt narium ex vapore eleuato a ſtomacho: et alia partē: et cura terius partis.

**C** Sabor. Confectio medicamis auferens fetore nariū: faciens ex eis inspirare bonū odorem. Recipe xilo aloes crudigariofiloꝝ: rosp. an. 3. y. spice suchanī. 3. i. cōfice cū vio bono antiquo: et aromatiqa cu musci danich. y. fac pilulas in modū ciceris: et dissoluat̄ vna ex eis in oleo nardi no: aut aqua rosacea et distille in nares postq; laueris eas cum vino decoctionis spicē et rosarium.

**C** Mahemet arasi. Modus cōfectoris ad fetore nariū expertus. Accipe alumīs: myrrę: calamēti: gallie an. Tere repūta ex eo in nares postq; laueris eas cū vio antiquo odorifero multis vicibus. Deinde licinum in eodem me dicamine intinctum ponatur.

**C** Idem. Alioꝝ. Accipe calami aromatici. 3. i. myrrę gallie an. 3. 5. meschi danich. 5. Fas sicut prius.

**C** Idem. Lōfectio decoctoris q̄ lauande sunt nares multis vicibus: abscindit fetore nariū. Recipe spicē: gallie gallofil. an. partes eq̄les. Loquant̄ i vino aromatico: et sugā tur naribꝝ: et laueris nares: et liciniū ifusū i eo mittatur.

**C** De fluxu sanguinis narium. Vlando est creticꝝ est expectandū sup eo nisi exubereret exuberatōe sup qua formidat de casu vñtis. Et tunc succurrentū ē: sic dicimus post. Et fit qñq; fluxus sanguis ex naribꝝ succēdēs sode: sedas sodas pprie pulsatiuā: et gescēdū ē in eo: nisi supfluat. Et tūc suc currentū ē et: sicut dicēs post. Et fit qñq; pprie fracturā arteriarꝝ cerebri: et raro recipit curā. Uex ei succurrem?. sicut dices post. Et qñq; accidit pprie ebullitionē factā in sanguine cu cōitate totius corporis: aut cum cōitate epatis tm: qñ p̄ supercalefactionē eiꝝ cadit ebullitio i sanguine: t̄tentio in curatōe eius est duplex. v̄lis. s. et particularis. Ulis qđem fit tribꝝ modis. Primum modꝝ est cū eo qđ al terat malā cōplexionē: et auferit acuitatē sanguis sic pprie cibis: et potis frigidis: et cōgelatēs: et ifusōes: et balnea in ags frigidis: et sessōes in eis: et emplastratōes super epar: ex re bus vere infrigidatōis: et acetū in hoc ē mirabile: et pprie emplastratōes pānoꝝ ifusoꝝ in aceto infrigidato i niue: et posite super epar: et sumē: et extrema: et super testiculos vñtē: do permutatiōe: post permutatiōe cautela super hoc ad bibita: ne vltima sequatur infrigidatio.

**C** Secōs modus est: vt fiat diuersio sanguis ad diuersuz: vel oppositi: et hoc qđem pficit cū flobotomia subtili ex latere opposito in pncipio: deinde ex eodē fiat. Et qñq; op̄z ducere ad vltimā fere cuonem: et ventilationē sup epar: si est ex nare dextra: aut sup spleneꝝ si est ex nare sinistra: aut sup vtrang: et sup sumen: si ē ex vtraq. Et p̄ferut etiā vētosatōes sup crura: et sup calcanea ex pte domestica: q̄ si cū scarificatōe tenui. Ad hoc p̄ferut ligature: et cōpressio nes dolorose facte in extremitatibꝝ et in testicul' viroruꝝ: et mīllis muliez. Adiudicam̄ p̄terea fm sapientiā: vt si modus pīmus p̄ponat scđo. Si aut̄ multitudo vincat: aut multitudi ſimil et acuitas vincat i sanguine modi secudi sapientia preponenda est.

**C** Tertiū modus ē vt acqraꝝ coartatio in vys: et ductibus. Et hoc qđem pficit cū linimentis sup frontē et tēpora ex rebꝝ infrigidatōis: et cōglutinatōis: et stipticis: et si oꝝ stupe facientibꝝ ex his que dicimus.

**C** Particularis aut̄ intentio pficit cū sollicitudine admini stratōis reꝝ p̄ iſillationē et iſufflationē: et iunmissiones ten taz fluxū sanguis oſtingētiū. Medicina qđem facientes hoc alie sunt cōglutinatōis: sicut puluis molendini: pprie: et farina: et tela arance: et proprie que est in molendino: aut que est vicina furno: et albumen ouī: et spongea marina cuꝝ alkiran cōbusta: et fum' picis: et thubus: et fum' thuris: et stercus asinini: et carta cōbusta: et pili leporis: et coagulum

eius: et succ' alfatar: et gipsum: et gumi assūm: et dragagāti: cōbustū.

**C** Alia sunt vebemētis stipicitatis: sic rosa: et le men eiꝝ: et galle: et balaustie: et heifistidos: et kacula: et succ' albesandal. et succ' albelach: et succus palme: et abon corti ces: et flores granatoꝝ: et bolus: et terra sigillata: et alumē: et camphora: p̄pē emathites: et gumi assūm: et myrra: et karabe: et sanguis draconū: et antimoniuꝝ: et succus folioꝝ salicis et succus folioꝝ vitis: et silia. Alia sūt vebemētis ifrigida tōis cōgelantia sanguinē. sic caphora p̄pē: et cortex madragore: et succus eiꝝ: iulgam: papauer: lactuca: et succi cap̄ et opiuꝝ: et silia.

**C** Et alia sunt: q̄ sūt cauterīcatia. sic calx colcothar: calcāthū: es v̄stum: arsenicū: flos cris: silia.

**C** Et alia sunt: q̄ operant̄ illud a p̄petate: sic frequētatio come stionis cerebroꝝ gallinaꝝ: et stercus asini ilufflatū: et succ' albedarogi iſtillatus: et succ' porri: et succus portulace et similia.

**C** Uex cōglutinatōe et sigillatōe: et stiptice sūt me liores eis: et fit per eas curatio vera. Lōgelatōe vero stupe facientes: et cauterīcatōe suspecte sunt. Nec n. aliquando moribunde sunt cōgelando spūs: et extingendo calorem vite. Alio vero licet restringeres magnificant tñ vulnera.

Et post casus crustelle vebemētior flux redditur q̄s fuerat pīus. Verificatores vero: q̄ operant̄ fm sapientiā: et aggredit̄ ex diuersis diuersap̄ intentionū et pficiunt ex eis ynu vtūtē hñs sigillatōā: et carens suspitōe ex his q̄ timent: sic trademus post. Et oꝝ medicamia q̄ mitti op̄z in nasum vt terant̄ vltima p̄tritōe: sic alcohol. Deinde post iſectionem: ex p̄ in nāstrī strigat̄ sup eas vebemētē vñq; dū iprumāt: et signat̄ super apertōne vñne ippreſſione bona.

**C** Emplastrū: quo vtendū est sup frontē et tēpora: et liniē sup ea et sedat sanguis fluxū. Accipe boli armeni: gypsi puri succi barbe incīne an. ptes eq̄les. Terant̄ p̄tritōe vltima: deinde p̄tere cu aceto forti in vase lapideo ita: q̄ elaborat̄ multū in eiꝝ p̄tritōe vñq; duz fiat: sic mel hñs mediocrita tem: iter tenuē: et spissū: et liniat̄ i fronte: et tibꝝ: et stringat̄ sup eis cu pila fea ex stiptis: et ligatura strigētē. e. n. exp̄tū. Et qñq; apud necessitatē addit̄ op̄y eiſtiter ps. 5.

**C** Infusio aq̄ veri frigoris sup capit̄ et cōstrictio scā i tē poribꝝ ex p̄ila ifusa in aq̄ hmōi strigat̄ sanguis fluxū: et silr in aceto infrigidato i niue: aut fucco folioꝝ salicū: et mēte: et folioꝝ vitis silr iſfrigidatis i niue: et qñq; cōmiserat̄ cū his aliqua ex stupefacientibus sic necessitas cogit.

**C** Damec. Emplastrū bonum nobile ad fluxū sanguinis ex naribꝝ: est exp̄tū et forte. q̄re oꝝ sup eo cautelā adhiberi. B. camphore: op̄y: succi: alchasel. an. partem. i. farine or dei partes. y. confice cum succo albelach: vel cuꝝ succoyue lupine: vel cum aqua rosata: et line sup frontem ex eo: et tē pora: et pone cum licinio ex eo in nāsum.

**C** Idem. Medicamen abscindēs fluxum sanguis ex na ribus. Accipe papiri cōbuste: corticum ouoꝝ cōbustorū: akatīe: corticum granatoꝝ an. Misce cuꝝ eis parū ifusōis aque salis: et cuꝝ licinio naribus immittē.

**C** Idem. aliud valens ad fluxū sanguinis ex ruptura ar teriarū. B. olibani: aloes an. Tere: et cōfice cuꝝ albumine ouī: et fiat sicut mel et vtere cum licinio.

**C** Medicamen ex inuentione nostra. cito sanans. Zec̄ pe camphore: anguinis draconis ana. 3. i. chacie: sandali rubei fricati: colcothar: aluminis ameni: thuris: papiri cōbuste. an. 3. y. Confice cuꝝ aqua salis: et fac trociscos: et quādo oportet dissolute cum encaustro scriptorum. Deinde fac siccari: et combure ipsum: et cincrem eius naribus insuffla: est enim expertum.

**C** Aliud similiter ex inuentione nostra. Accipe pannum lineum antiquum: et summerge ipsum in licinio dissoluto in encaustro scriptorum. et vtere cum licinio.

**C** Aliud silr ex inuentione nostra. Recipe pannum li neum antiquum: et summerge ipsum in licio dissoluto et

## De egritudinibus

in encaustro scriptorum. Deinde fac exiccare et combure ipsum: et cinerem eius naribus insuffla: ergo bonum: si des voluerit: vel solu licinum in panō illine: et cōbure: et vtere.

**G**abriel. Aliud valens silr. Accipe scorie eris: et papiri cōbuste: et corticū ouorū cōbusto: et chachie: corticū granarū. an. cōfice cum albumine oui: et vtere.

**D**ioscorides. Stercus asinīnū siccū et rēcēs insufflatū in nares: et etiā odoratum stringit fluxū sanguis cū virtute. Et dixerunt quidam ex posterioribus: qd si misceatur cum eo opū: et camphore circiter. an. partis eius sexta: est medicamen ultimum.

**I**saac. Accipe sanguis draconis ramic: papiri cōbuste. an. partē vñā: semen portulace cōbustū: balaustie. an. partem. 5. terē: et vtere cum canello: et accipe ex eo: et cōfice cū succo coriandri humidi: et vtere cū licinio.

**S**tilius Zacharie arasi. Lōfectio medicamē qd ponit super frontē et rēpōra: et absedit fluxū sanguis ex narib. B. chachie: succi barbe hircine: olibani: aloes: gallie: balaustie: guini: assi: myrrē: boli armeni: opū. an. Fiat trocisci: et linitur ex eis super frōtes cū acero: et linitur super pectenē: et renes: et ferut mictū sanguis: et fluxū mestruoz: et pessariant̄ ēt in vulnā: et clisteriant̄ in vētrem: et cōferunt egritudini sanguis et disincerent̄ et cōferunt fluxui sanguinis ex vulneribus vnde cūq exierit.

**J**oānes Serapiōis. Medicamen abscindens fluxum sanguis ex naribus: et abscissione forti. Recipe colcothar: tele arane: aluminis. an. partes equales. cōfice cū albumine oui: et vtere cū licinio lineo: et linitur super frōtem et tem pora ex bolo armeno: succo barbe hircine farina lentis: et balaustie: et modico camphore: et opū: cum aceto.

**I**dez. Accipe alumīs terre sigillate: gallaz nō perforata: rāzadūstaz: et extinctaz in aceto: succi heufistidos. an. partem. i. camphore: opū. an. partis. i. tertia. Insufflet ex eis in nasum: et itingat licinum in encaustro in quo dupli catū fuerit colcothar. Deinde asperga super ipsum ex medicamine: et mittat̄ in nares.

**A**lexander. Spōgiā marinā nouā. in alkieran itinge: et cōbure: et vtere cū licinio.

**J**oānitius. Lōfectio medicamē abscindens fluxum sanguis ex naribus. Accipe balaustie: sanguis draconis: sum thuris vel farine eius: aloes: colcothar: calcis viue: gal larum adustarū extintarū in aceto: aluminis iamenti: gipsi: pulueris molēdini. an. partes equeles: opū: cōphore. an. ptez. 5. Insufflet ex eo in narem: et vtere cū licinio.

**A**boali. Accipe succi barbe hircine kakie. an. 5. 5. camphore grana. u. confice cum succo florū palme: et distil letur ex eo in nasum.

**I**dem. Accipe papiri cōbuste: corticū thuris: pulueris molēdini: aloes: colcothar. ex medietate copiā fiat tēta cuz aq̄ albedarogi: vel albū oui: et alia fiat puluis: et vtere.

**D**e documentis odoratis. Documenta odoratis. sunt dimūltio ei: aut pūatio: aut pmutatio: aut mendositas. Odorabile. n. aut sentī debilitē: aut nullo mō sentī: aut sentī tur in cōtrariū eius qd cōprehēdit ratio: aut sentī ex odo ribus odorē qd nō iuenerit in aliquo p̄sentiu. Et itingit qdē documenta hui: qd̄c ppter casum: aut p̄cussionē in vys: aut collatorio. Et accidit ex hoc: ut cadant documenta in ossa: et tortuositas et dissolutio forme: et fortassis nō recipit curā. Et qd̄c itingit ab apostemate: aut vulnere putrefacto: aut canceroso: aut a carne addita: et putrefacta. Et dicens curā eius post. Et accidit iterdum ppter malitiā cōplētiōis in caiasim: et nares iterius: et partib̄ eius sine materia: aut cū materia: aut vētositate oppilante caiasim: aut collatoriu aut duo emuctori: et qd̄c sunt sic capita mainillaz. Et qd̄c hōz fuerit nativū aut cronicā vix: curam bz.

**S**iāta malitia cōplexiōis sine materia fuerit: cura ei: est per cōtrariū admistrando embrocās in proza capitulo: et suctions per nares: et odoramenta: et caput purgā ex his qd̄ dicemus. Et si quidē fuerit calida: et ferut lauacra ex rosā: et coiādro: et suctions per nares ex oleo rosato et aq̄ ro sata cū modico aceto et similia. Et qd̄c misce cū eis qd̄ ē sicut cōphora: et aqua decoctōis mente būide: aut siccē cū ciperis: et est iūtanēti sublimis: et silr euaporatio acetis: est enī ultima. **S**i autē fuerit a malitia cōplexiōis frigide: qd̄ est fm plurimū: et ferut lauacra: et embrocē ex eis cū sūc sic spica: calamis aromaticus: calamēti: sanfucus: et silia: et inunctōes et suctions qd̄ fūnt narib: ex oleo costino et ru taceo: et oleo de neriden cū eo: qd̄ est sic castoreū: euforbiū muscis et silia. **S**i autē malitia cōplexiōis fuerit cū mā: aut vētositate grossa oppilante: atentio tunc in curatōe est duplex. Ullis. s. et particularis. Et p̄ma qd̄m pficit cū embro catōibus et lauacris: et inclinatione capitū super vapore ea momille: sanfucus silumbi: calamēti: spica et similiū. Deinde cū gargarismatibus ex eis qd̄ mundificat caput: et iam dīpi musca. Post hec cū caput purgūs et suctions bus p nares cū castoreo: et fellibus aialiu: et cōdissi: et nigella: et reb̄odo rabilibus sic serapini: ppriē: et castoreū: et pipera: et musc: et similia: et p̄pē mixta cū oleo nardino camomillino: et sil bus. Et assiduuo odoris rite est expta in hoc caplo: et silr caput purgū ex ea: et caput purgū ex nigella trita cōtrōtē ultima: qd̄ fūnt ifusa in aceto: et mixta cū oleo antiquo: et sugat naribus vēhemēter. Est. n. mirabile. Et caput purgū ex vrina cameli et elleborō aut pulpa collognide: aut euforbio est sublime: et silr ipsa vrina per se: cn̄z aut caput purgā: et effusioēs generat̄ ardorem et cōbustionem i nari bus: tūc succurratur cū oleo rosato et lauacris ex aqua calida et aq̄ furfuris: et oleo de cucurbitis: et similibus.

**M**ahemet arasi. Puluis bonus ad oppillatōes nariū et defectum olfactus. Recipe arthanite cōdissi: salis armōniaci ana. Teran̄ sicut alcohol: et sufflet ex eo in nares postq̄ euaporaueris eas aceto calido.

**I**dem. Aliud valens silr: et est bonum. Recipe nigelle: fellis gnuis: collognide: ellebori albi. an. Teran̄ cōtrōtē ultima. Deinde funde super ea cōterēdo vrinā camelli arabi: deinde facias exiccare: et terē. Et fiat ex eis sief et cū olo sambacino: aut sanfucino: distille in nares. est. n. exptum bonū. Si at̄ dolorē patian̄: suffrat̄ eis cuz aq̄ calida: et oleo de semine cucurbitae: aut aq̄ furfuris.

**I**dem. Aliud sublīme. Accipe nigellā: postq̄ ifusa fuit in aceto: et exiccata. Lōtere sicut alcohol: deinde miscē cum oleo veteri. Et modus vtendī eo est vt sp̄leat partē os suum aqua: et reclinet caput retro. Deinde instillēt ex medicamē aliisque gutte in nares: et sugat vēhemēter: do nec egrediā humidas plurima tenendo os apertūm su alius: et faciat hoc tribus dībus: et tribus vicibus.

**D**e apostemate narium. Ntēntio in curatione eo p̄ est triplex. In p̄ncipio nāq̄ idigēt medicamē repellente materia: sicut ppriē oleū rosati: et oleum myrrinum cuz aq̄ rosata: qd̄cūq̄ eorum fuerit. Post hoc vtendū est: qd̄ est sicut oleum conquassatum cum aliqua ex mucillagībus: aut cum lacte mulso recenti. Ultimo vero idigēt me dicamē maturatū. sicut ppriē diaquilon dissolutū in cillago radicum lily conquassata cum oleo: aut radix lily cocta in lacte: et trita cuz adipe galline: aut pozzi: et adeps galline cū oleo de amigdalī amaris confert in bac boz. **N**amec. Medicamen conferēt apostemati: et boz boz sanguineis. Recipe farine ordei: rosarū. an. partem vñā.

camphore partis. i. quartam. Tere et confice cu aq rosata vel succo granatoꝝ acetoſoꝝ. vnḡ itus et extra: pbatū ē. Idem. Aliud ad apostemata ex sanguine. Accipe succi ſolari. et ſucci acetoſoꝝ granatoꝝ: et aq rosate partes equales: olei rosati partes. q. Conquasietur cu modico caphoꝝ et vnḡ intus et extra. Idem. Aliud ad apata ex colera rubea. Recipe mucilagines pſiliꝝ: aut ſemīa citomioꝝ: aut albumen ouii: et conquaſſa cum oleo rosato: aut violato: et infringida ea: et uter: bonum et expertum.

**C** De vulneribus et ulceribus narium.

Vedam ex eis ſunt māifesta exterius: quedā oculata iterius. Que aut manifesta ſunt: alia ſunt ſicca: ſicut crufe. alia hūida lenia. Et pma qdem curant cu medicis mediodoris exiccatois: ſicut vnguento de ceruſa pprie: et vnguento tripharmacon: aut oleo rosato diſſoluto cum maſtice et phluere rosato mixto: et ſimilibus. Si aut fuerit vulnera humida curant cu medicis minoris exiccatois ſic oleo rosato: adipe galline: et cera ſimilis diſſolutoris et ſiliꝝ. Consuetudinaria aut vulnera q ſunt ſicut crufe bothor: etasperitas rubei coloris rosap accidētes naſo. Scdm exteriis eius curant cu duobus cauteriis poſtitis iter labia et gingivis iuxta dentes caninos ut aſce dāt hinc ide ad colatoria naſi. Occulta aut iterius latētia in partibus alcaſin praua ſit: et peiora q ſiuit in partibus colatoria: et adhuc magis q ſiuit in vētriculis cerebri: et eis q ſunt ſicut capita mamillarꝝ. Et ex eis qdaz ſunt recētia: quibus nō multum pteryt tēpus: alia ſunt antiqua croniſa. Recentium autem duo ſunt genera curationis.

Primum qdē est mūdificatio: et pfici cu medicis lauitis debilis abſtentionis: ſicut aqua mellis pprie: et qdē hoc cursu pcedunt. Scdm vero eſt cōsolidatio: et ſigillatio eoꝝ: et pfici cum medicinis debilis exiccatois. ſicut vnguento tripharmacon: et vnguento de ceruſa cōfortato cu modico myrre et libani: et ſanguis draconis. Cronica aut et putrida vulnera: tripliſi egent genere curatois.

Et pmi quidem genus eſt mūdificatio eoꝝ cu eo qdē eſt mediodoris abſtentionis: ſicut vinū: et pprie mel et ſimilia. Et quādoꝝ expedit necessitas apud multitudineꝝ putrefactiois: ut miſceat cum eis qdē eſt ſicut colcothar: aut vnguento egyptiacum. Et vina qdem infantium eſt mūdificarium bonum. Et nos diximus multa ex eis in capitulo de ulceribus aurium ad hec cōferentia.

Secundū vero genus eſt icnatio vulneris cu eis q ſunt ſicut vnguento de ceruſa: aut vnguento tripharmacon: aut cōfortata cum eo qdē eſt colcothar modicu et ſimilia. Tertiū vero eſt cōsolidatio vulnerum et ſigillatio eoꝝ: et perficitur cu medicinis exiccatois nō multe exicationis: ſicut pprie maran facrum ex rebus: q ſunt ſicut plibnam myrra: ſarcocolla et ſimilia. Et quandoꝝ apud necessitatē mifetur cum eis qdē eſt ſicut aristologia rotunda: et colcothar et ſimilia. Et proprie quādo timet de futura putrefactō dicta ſunt in capitulo de vulneribꝝ: aut ſutura que afferant ad locū hunc. Excepto q vulnera aurium ſicciori et acutiori indigent medicamine qdē vulnera narium. Et tua eſt diſcernere: et menſurare iſta. Et conſert cauterium in cūbendeg.

Damec filius Zacharie medicamē bonis conferens vulneribus nariꝝ recentibus et antiquis: et fecit hispanꝝ. Et ceruſe: olei ſiſamini: medulle curvis vacce: et olei amigdalini dulcis: cere albe: et gumi albothiñ. an. dragagati gumi arabici. an. partē. 5. ſiat ex eis gluten cu modico aque rosate. Et ſiat vnguento cu ceteris: et utere ſuper morbo cu licinio de pāo. Si aut alcaſin vulnera occupat et descendit per formia: vſq; ad palatū: et ad guttur: ſugat naribus filum vſq; dum deſcedat ad palatū et trahat per

os: et ducaf filum ſicut ſerra: vſq; dū locus ſanguineſ. De inde vnḡ filum cu medicamine: et hoc ſiat omni die vſq; dum ſanus fuerit: et enun expertum.

Idem. Medicamē conſerens fistulis in naſo: et ulceribus ſiccis expertum. Et cere albe partes. q. medulle cruris vacce parteꝝ. i. olei camomilli: ſiſamini: olei nardini: olei de amigdalis dulcibꝝ. an. partē vnam. ſiat vnguentū: et miſce cu eis mucillaginis dragaganti albi: et mucillaginis heuisci: et mucillaginis ſemī ſitoniorū: et pſiliꝝ: et ſemī ſimi. an. partis vnius ſextā. ſiat ex eis vnguentū cu paucō croco. Et utere ſic pmi: valet et ad ſcissuras labiōꝝ.

Idem. Aliud valens ſilꝝ. Accipe cere rubee partē vna olei rosati: partes. vi. Diſſolute ea et miſce cu eis litargiri: ceruſe: ſecis argenti. an. partis vnius tertia: ſac vnguentū et utere: et eo ſepe tangat naſum.

Sabor. aliud bonum valens ad ideꝝ. Accipe litargiri: olei rosati et olei myrtbini. an. partē vna: aceti: et ſucci myrtle. an. ptem media. Cōfice et vnḡ bonū eſt ſi deus voluerit. Et qnq; fit ſine aceto: et pro aceto pone ſuccū myrtle: et quādoꝝ pro aceto vnuum. Et eſt bonum.

Halienus vnguentū de flore eris bonum mūdificans vulnera ſaniosar: et cōſolidās ipsa. Recipe cere. 3. iii. et olei antig. vel ſaci ex oliuſ imaturis. 3. xvi. floris eris pulueriſati ſicut alcohol. 3. q. ſiat ex eis vnguentū. Et utere cuiſ licinio. Et quandoꝝ additur vel minuiſ ex flore eris fm quod exigit neceſſitas.

Unguentum ex inuentione nra. Sanas vulnera narium: et vbiſcumq; ſint in corpore. Accipe lubene: et triofilon acetoſi. an. 3. q. pyce ſuper ea: poſtq; fuerint concuſſa: olei rosati: olei myrtbini. an. 3. v. et dimittit in vase lapideo per dies. vii. Deinde ebulliant ebullitione vna: et ſola. Et cum cere citerne. 3. q. 2. 5. ſiat vnguentū ex eo in licinio. Et utere: et quandoꝝ admifſetur ad omnem. 3. iſtius vnguenti ex flore eris. 3. i.

Filius Serapionis. Medicamen cōferens ulceribus naſi. Recipe ceruſe merdasengi: et plumbi aduſti. an. partes equales: abluant vicibus pluribus: poſtq; fuerit trita. Deinde ſac ex eis vnguentū cu yno: et oleo myrtino diu terendo in mortario nūc oleum nūc vnuum. an. paꝝ ifun- dendo vſq; dum impingetur: expertum bonum.

**C** De polipo qui ſit in naribus.

Olipus qui ſit in naribus durus: et niger et nō traſabilis: et mollis: et putridus: et fetid: fortassis nō ſanaſ. Et qui elongatur et pendet: et aliqui egrediſ extra habens radicem gracile tenuem: nō nimis punda taſ curat icidendo iuxta radicē eius cu forficibus poſtq; apprehendis: et trahis cum tenaculis: deinde post inciſionem cautericeſ ſuper eo qdē remanet de radice eius ferro ignito: aut cu medicamine acuto. et hec qdē ſiant poſt corporis mūdificationē pluries iteratā: et poſt ſlobotomias. Et qnq; necessitas expedit et ſiat cauterium in cūbendeg: et pprie apud fluxū reumatis ad pteſ nariū. ſic dictū eſt in eis q ſunt de curis catarrī et coriſe. Si aut polipus deſcedit per foramia palati ad palatū et guttū trahat ſilꝝ cu tenaculis: et incidatur ſecis radicem eius cu forficibus ignitis: et curetur deinde cum medicamine acuto. ſicut iam dixim⁹. Si autem eius inciſio nō fuerit facilis fm modū quē dixim⁹. tunc accipe duos aut tres pilos caude equi et torque ſingulum eoꝝ per ſe: deide ex eis retoſquedo ſac ſicut filuz vnuum: et ſiant i eo nodi tres vel qtuor: et mittatur p nares cum acu plubea: et declineſ cu ea ad foramia palati: et trahat q ipm palatū cu facilitate donec filū exeat p foramia palati: et tunc accipe vtrāq; extremitatē fili: et duas: et reducas ad modū ſerre vſq; dū tota icidat caro: et ſi aliquid rea neat tunc ſiat ſic ſupiuſ deſci. et Abiecta aut tota carne polipi cureſ deide cu vnguento yridi et medicamine icarnatiuo.

## De egritudinibus

**C**plerumque autem polipus nō est multe additionis: et curat post incisiones cum medicis acutis: et alius sic dicemus post. Si autem fuerit cāerosus cura ei⁹ est difficil. Curat tamen quādoq; cū medicis acutis et alius q̄ diximus in capitulo de ylceribus narium: loco autem narium a polipo per fecete mandificato curet cum vnguento viridi et vnguento de cerusa dictis in cura ylcerum.

**C**Diascorides. Medicamen auferēs polipū narium: et oēm additionem carnis in eis: et emoroidas nariū canceras. Accipe semen luf: et tere cū succo maloꝝ granatoꝝ et croꝝ cum cortice sua: et liniat super polipo in circuitu ei⁹ est enim medicamē bonū. Una et luf et pprie succ⁹ ei⁹ idē operaſ: et silt succus radicē eius: et pprie lana ex aliquo eo rum ibibita et imissa naribus. Et est expertum.

**C**Balienus. Medicamen sanās: et sumens oēs additiones carniū in naribus cū levitate sine dolore: et sanās ulcera in eis: et efficit operationem suam tēpore lōgo: quapropter sine cessatione vtēdium est eo. Accipe ex tribus generibus granatoꝝ partes egleſ: et tere eas sīm totalitatē eorum: et extrahe succū ipsoꝝ et decoꝝ in essentia rob tenuis. Deinde tere substantiā granatoꝝ cōtritōe multa vsq; dñs fiat sicut pasta: et fac cum succo eoꝝ formas similes nastaribus: et iromitte ex eis in nasum vna post vna preliniendō tamecum succo p̄dicto: et hoc fiat tēpore extenso: efficit enim operationem sine dolore: et est exptū. **Q**uidā vō ex experientib⁹ admiscuerūt cum eis ex trociscis alcacalon cātitatē sufficientem ad vigorandū operationē ex ipsis.

**C**Lilius Serapiois. Confectio medicamē sumētis polipū: et ornāt carnē additam. B. scorie eris aure. iij. calanti: aureos. iiij. ellebori nigri: aureū. i. arsenici rubei. 3. i. Tere et fac puluerem: et suffla in nasū: aut confice cuꝝ vi noꝝ et vtere cūm līcīnō.

**C**Idem. Confectio trociscoꝝ alcadicon: quoꝝ iuuamentum est virtuosum: cōsumunt. n. polipū et cancerū: et omnes additiones carnium in omnib⁹ locis. Recipe calcis nō extincte: arsenici citri. ana. partes. ii. colcothar: floris eris: alumis. an. partem. i. gallaz. chachie. balaustie. an. partes. 5. Contere ea in mortario eneo cū acetō fortī p̄tritōe vltima vsq; ad qnq; dies. deinde fiant ex eis trocisci: et cōserue tur in vase vitreō in loco frigido: et siccō: distēpera vnu ex eis cū vino: et vtere cūm līcīnō. expertum forte.

### De sternutatione.

Sternutatio est in gbusdā vtilis: in gbusdā non cūa. Utilis post maturationē coriſ: et post digestionem sode et frenesis: et litargie: et subet: et iterū ſtōis memorie: et epileptie: et appoplexie: et egritudinū nervorum: et scotomie: et facilitat partū et expulfionē ſecūdine. Ex eis q̄ subinquent sternutatiōem: et icitant. Alia sunt q̄ ſumunt per os: sicut cepe acutū: et alleum: et ſinapis: et vnu forte: et acutū: et ſimilia. Alia ſunt ab extrifescis ſcitantia. ſicut radius ſolis vētis acutus ſum⁹ et ſilia. Et ex eis est approximatio ad iuueniū: et hēſitatio et desideriū coit⁹. Et alia ſunt odorabilia: et trāntia nares. ſic rosa: pprie odo- rata: generat enī ſternutatiōes calefactis: et folia myrti: cū aceto: et ſucc⁹ folioꝝ vritis iſtillatis: et ſilt agresta: et ſilt cāphora cum onſancino: et opio iſtillata in nares. Et nenuſ far odoratum et ſolariū ſimiliter: et ſief memiſthe cum cāphora: et vapor aceti: et ſilla. Infrigidatis vero ſternutatiō nem ſtimulantia ſunt meſereon: euſorbiū: elleboris: cōdiſi: piper: oleander: ſella animaliū: castoreū: artanitha: cu- cumer: aſinū: zingiber: piretrū: ſansucus: auricula muris: yreos: nigella: iuſula in acetō: pulpa: colloqtide: baurac: oppoponacum: ſerapinum: aloes: ſufel: gallia: ſinapis: ru- ta ſilvestris: et ſimilia. Composita vō ſcitantia ſternutatiō nem plura dicta ſunt in capitulis q̄ p̄cesserūt. Nocuā vero ſunt ſternutatoria in p̄ncipio catari difficult: et in egritudi-